
                              弘 医 発 第４８９号 

                              平成３１年１月８日 

 

会 員 各位 

 

                                 弘 前 市 医 師 会 

                              会長 今 村 憲 市 
 

青森県糖尿病専門医によるかかりつけ医研修会開催について 
 

 時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、既にご存じのように青森県では糖尿病死亡率が３年連続で全国ワーストの現状を

踏まえ、県内市町村の糖尿病対策の向上と、糖尿病患者への適切な医療提供体制を構築す

るため、県医師会へ「糖尿病専門医によるかかりつけ医研修会」事業を委託し、各郡市医

師会に於いて研修会を実施することと致しました。本研修会６項目中３項目を受講された

先生には「糖尿病専門医によるかかりつけ医研修会カリキュラム」修了書を発行致します。 

つきましては、今年度、下記の日程で研修会を行いますので、先生方のご出席を賜りま

すようお願い申し上げます。 

尚、出欠のご連絡を別紙にて１月２８日（月）までに当会事務局宛お願い致します。 

（事前に回答を頂いた方は再送不要です。） 

 

記 

 

日 時：平成３１年２月５日（火） 午後７時から 

場 所：弘前市医師会館 ４階 視聴覚室 

内 容：カリキュラム６項目のうち当日は下記の研修となります。 

②糖尿病の基礎（３０分） 

講 師 医療法人芙蓉会 村上病院 糖尿病内科 増田 光男 先生 

 

③糖尿病の合併症と対策①（腎症、網膜症、神経障害）（３０分） 

講 師 青森県立中央病院 糖尿病センター  

センター長 小川 吉司 先生 

 

④糖尿病の合併症と対策②（動脈硬化症、歯周病 他）（３０分） 

講 師 青森県医師会 常任理事 冨山 月子 先生 

 

日 時：平成３１年２月２８日（木） 午後７時から 

場 所：弘前市医師会館 ４階 視聴覚室 

内 容：カリキュラム６項目のうち当日は下記の研修となります。 

①糖尿病性腎症重症化予防プログラム、医療連携（３０分） 

講 師 弘前市医師会 会長 今村 憲市 先生 

 

⑤糖尿病治療の最新情報①（食事療法・運動療法）（３０分） 

⑥糖尿病治療の最新情報②（薬物療法）（３０分） 

講 師 青森県立中央病院 糖尿病センター  

内分泌内科部長 松井 淳 先生 

※本研修会は日本医師会生涯教育講座３．０単位となります。（どちらか１日受講の場合は１．５単位） 

カリキュラムコード：７６ 糖尿病 

 



 

弘前市医師会 行き ＦＡＸ ３２－２１３７ 

 

２月５日（火） 

青森県糖尿病専門医によるかかりつけ医研修会 

（カリキュラム②、③、④） 

 

 

出 席 します  ・  欠 席 します 

 

 

 

 

２月２８日（木） 

青森県糖尿病専門医によるかかりつけ医研修会 

（カリキュラム①、⑤、⑥） 

 

 

出 席 します  ・  欠 席 します 

 

 

 

平成３１年  月  日 

 

医療機関名                      

 

 

お 名 前                      

 


